
  

 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

 

Период Средняя цена 1 квадратного метра 
общей площади квартир  

на рынке жилья, в рублях
1 

на первичном 
рынке 

на вторичном 
рынке 

2008 год 

  I квартал 34662,95 30789,69 

II квартал 38417,37 33603,13 

III квартал 39251,31 34282,15 

IV квартал 40707,81 34677,02 

2009 год   
 I квартал 43323,05 36610,31 

II квартал 43694,93 36121,22 

III квартал 43866,37 36487,15 

IV квартал 43908,62 36736,04 

2010 год 

  I квартал 44835,26 38224,03 

II квартал 45255,50 39034,95 

III квартал 46034,13 39260,20 

IV квартал 46162,38 40134,57 

2011 год 

  I квартал 45691,30 31963,75 

II квартал 46223,14 33905,93 

III квартал 46706,63 34983,38 

IV квартал 48065,39 36691,63 

2012 год 

  I квартал 50801,68 38490,63 

II квартал 53279,18 39098,05 

III квартал 55874,67 39358,19 

IV квартал 57561,85 39796,28 

2013 год 

  I квартал 62027,30 43311,85 

II квартал 62522,95 45103,95 

III квартал 62499,87 45478,94 

IV квартал 63070,80 46168,51 

2014 год 

  I квартал 62429,79 46982,07 

II квартал 62743,53 48040,69 

III квартал 63077,37 49142,89 

IV квартал 63539,10 50056,70 

2015 год 

  I квартал 56768,37 55737,33 

II квартал 56962,32 55747,90 

III квартал 56980,26 56137,76 

IV квартал 57055,34 56137,76 

2016 год 

  I квартал 54593,93 53626,13 

II квартал 52631,46 53420,71 

III квартал 53449,88 53171,75 

IV квартал 53530,61 53171,75 

2017 год     

I квартал 51424,46 50861,47 

II квартал 51703,33 51778,69 

III квартал 52433,75 51257,36 

IV квартал 51722,24 51321,34 

Период Средняя цена 1 квадратного метра 
общей площади квартир  

на рынке жилья, в рублях
1 

на первичном 
рынке 

на вторичном 
рынке 

2018 год     

I квартал 53113,32 51254,25 

II квартал 52276,41 52938,99 

III квартал 54362,69 54084,86 

IV квартал 56454,75 56807,51 

2019 год     

I квартал 58458,97 58581,71 

II квартал 59941,83 60313,81 

III квартал 60594,71 61662,80 

IV квартал 64000,11 64937,59 

2020 год   

I квартал 72056,01 71317,12 

II квартал 76425,01 74820,73 

III квартал 80697,14 79877,43 

IV квартал 85423,44 83996,23 

2021 год   

I квартал 91377,95 93489,49 

II квартал 99654,44 98362,17 

III квартал 100954,82 97805,07 

IV квартал 106829,71 101432,88 

2022 год   

I квартал 109408,13 107789,51 

II квартал 115844,80 110034,45 

III квартал 118693,00 113022,16 

IV квартал 124192,69 109475,09 

2023 год   

I квартал 128469,78 117225,79 

II квартал 132493,72 119906,88 

III квартал 136215,58 125497,32 

IV квартал 143762,93 125402,34 

 

 

 

1 Средняя цена рассчитана по выборочному кругу организаций, осуществляющих операции с недвижимостью по Амурской области, не 
отражает абсолютный уровень цен в регионе и предназначена для расчета индексов цен на рынке жилья и статистических целей  

128,5 132,5 136,2 143,8 

117,2 120,0 125,5 125,4 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

На первичном рынке На вторичном рынке 

АМУРСТАТ 
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Средние цены на первичном рынке жилья 

на конец периода; рублей за квадратный метр общей площади 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Российская Федерация 48144 43686 48163 50208 51714 51530 53287 56882 61832 

Дальневосточный федеральный 
округ 48028 44906 54654 58950 62140 64777 66430 67191 71702 

Республика Саха (Якутия) 48481 47477 50344 55244 68488 71608 70554 65313 71746 

Камчатский край 44949 45506 45862 44259 65046 70621 76261 76213 66790 

Приморский край 50665 40330 43228 52544 54597 63158 70864 75307 73135 

Хабаровский край 48786 50454 62593 69436 69239 60751 60860 60343 67962 

Амурская область 46162 48065 57562 63071 63539 57055 53531 51722 56455 

Магаданская область 34851 …
1
 50000 48005 67907 55000 52941 49605 …

1
 

Сахалинская область 64500 57990 65928 68531 77983 89338 77642 73983 95970 

Еврейская автономная область 23615 28869 33349 36464 37546 41183 38507 36720 39377 

 

Средние цены на первичном рынке жилья 

на конец периода; рублей за квадратный метр общей площади 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Российская Федерация 61832 64059 79003 98909 122343 140371 

Дальневосточный федеральный округ  
(с 03.11.2018) 65667 73353 91094 108096 126777 140012 

Республика Бурятия 40321 46275 59313 76711 78025 88835 

Республика Саха (Якутия) 71746 80461 95813 111274 122865 137721 

Забайкальский край 50042 61058 74943 88297 124119 146862 

Камчатский край 66790 66721 73474 111847 121644 153328 

Приморский край 73135 93755 110507 122177 151404 159838 

Хабаровский край 67962 72031 88591 110014 110038 130814 

Амурская область 56455 64000 85423 106830 124193 143763 

Магаданская область …
1
 …

1
 95792 105723 147654 148459 

Сахалинская область 95970 105791 131348 116744 137914 158568 

Еврейская автономная область 39377 39958 35968 - - 100072 

Чукотский автономный округ - - - - - 155442 

 

Средние цены на вторичном рынке жилья 

на конец периода; рублей за квадратный метр общей площади 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Российская Федерация 59998 48243 56370 56478 58085 56283 53983 52350 54924 

Дальневосточный 
федеральный округ 47908 57958 67093 67472 71147 72829 69301 67411 70254 

Республика Саха (Якутия) 46813 49968 58696 60170 81041 84028 79352 73654 73714 

Камчатский край 42428 40841 44417 55041 63947 60695 64339 61570 60684 

Приморский край 54613 68086 75105 75785 78521 85638 83119 82192 87118 

Хабаровский край 42867 52118 67025 64150 62678 59915 59387 60536 64575 

Амурская область 40135 36692 39796 46169 50057 56138 53172 51321 56808 

Магаданская область 30772 31866 44403 53004 55359 51709 51955 44844 46937 

Сахалинская область 64189 67584 70488 73893 78204 80211 97665 96164 108795 

Еврейская автономная 
область 27878 33651 38917 41377 45291 42656 39006 37143 38436 

  

                                                           
1 данные не размещаются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в 
соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст. 9. П.1) 



 

3 
 

Средние цены на вторичном рынке жилья 

на конец периода; рублей за квадратный метр общей площади 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Российская Федерация 54924 58528 66712 61354 94363 97418 

Дальневосточный федеральный округ 
 (с 03.11.2018) 67947 75231 82013 95174 106664 115703 

Республика Бурятия 44888 52926 60402 75651 85843 100049 

Республика Саха (Якутия) 73714 88545 88281 84124 119014 124188 

Забайкальский край 50983 53928 64039 75138 88701 101743 

Камчатский край 60684 64540 75133 78339 120383 121365 

Приморский край 87118 97933 103814 117466 127172 135633 

Хабаровский край 64575 71791 81714 96714 99541 105410 

Амурская область 56808 64938 83996 101433 109475 125402 

Магаданская область 46937 49549 56702 73496 95947 112062 

Сахалинская область 108795 109880 127998 132376 134968 141533 

Еврейская автономная область 38436 37909 41294 53268 62468 77025 

 


